Vt verò trachea est canalis aëris; sic & oesophagus cibi & potus. Vnde dicitur fistula cibaria protensa ab ore ad ventriculū, duabus constans membranis, venis, nervis, arteriis, & duobus musculis deglutitioni seruientibus. Hæc de media regione satis.

*Libelli posterioris caput tertium.**De suprema humani corporis regione,
scilicet Capite.*

Tota illa pars corporis, quæ in editissimo loco sita est, & à summo vertice ad primam colli vertebram extensa, intelligentiae & rationis sedes, motus sensusque principium, caput nominatur. Quod ideo rotundum est, quod sit capacius & firmius; ita tamen ut aliquatenus oblongum, & ad latera sit compressum, atque etiam vtrinque protuberans, verticibusque geminis extumescens. Debuit enim esse oblongum, ut cerebrum & cerebellum, quæ figuram oblongam suo situ redunt, commodiùs retineret. Item protuberans, anteriori quidem parte, propter carunculas mammillares, quæ sunt organa odoratus; posteriori autem, propter exortum medullæ spinalis,

Caput duas partes habet; Capillatam vnam, quæ dicitur caluaria, pilis testa, à fuliginosis excrementis tertiae coctionis nascentibus: Græcis τεχνη, vel ἔργον: Glabram siue depilem alteram, quæ dicitur facies, Græcis οὐσία. Et caluariæ quidem ambitus ac circumferentia vocatur corona; pars anterior, sinciput; posterior, occiput; media, vertex: lateralia, tempora.

Est alia diuisio caluariæ in partes continentes & contentas. De continentibus communibus hic tantum notare oportet, non esse ibi adipem, nisi circa occiput.

Continentes propriæ sunt octo ossa crani: Vbi sunt suturæ tres. Coronaria, quæ os frontis distinguit à sincipite; lamboides, quæ sinciput ab occipite. sed lamboides aliquando cernitur duplex; cum scilicet ossiculum triquetrum, triangulare quibusdam dictum, in medio continet; quod ossiculum contra Epilepsiam à nonnullis commendatur: & sagittalis, quæ à lamboides ad coronariam ducta, dividit ossa sincipitis. Usus suturarum est, ut sint spiracula cerebri, ad excretionem vaporum humidorum.

Partes etiam continentes propriæ, sunt Pericranium, & duæ meninges, dura scilicet & tenuis: quæ sunt duo cerebri integumenta, folia fucus à similitudine appellata.

Tom. II.

Pericranium.

Est membrana densa & firma, ex crassa meninge orta, ut sit caluaria inuolum, ac munitum. Dicitur communiori nomine σκελετός: sed non tam proprie.

Meninx dura.

Est membrana fortis & crassa, omni ex parte duplex, cerebrum & spinalem medullam inuolens, multis peruvia foraminibus, ad vasorum transmissionem. Reduplicatur ad verticem capitis; ut separet cerebrum in dextrum & sinistrum: quæ reduplicatio vocatur falx à figura: in posteriori autem parte, ubi cerebrum à cerebello distinguit, quadruplicatur. Sed inter illas duplicaturas sunt sinus quatuor vasorum vicariorum: quia sanguinem & spiritum effundunt in cerebri substantiam.

Quod facit Peritonæum in imo ventre, Pleura in thorace, hoc in capite præstat dura Meninx: quam Arabes vocant duram matrem, ob firmitatem & crassitatem.

Meninx tenuis.

Est membrana priore mollior ac perte- nua, cerebrum immediatè inuolens, ipsique duræ meningi supposita, pia mater Arabibus appellata.

De Partibus contentis.

Et sunt Cerebrum & Cerebellum, unde exit medulla spinalis & nervi.

Cerebrum

Es pars corporis præstatissima, & principale princeps, frigida, humida, craniæ cauitate conclusa, figuræ pene orbicularis, nervorum origo, substantia constans molli, albicante, medullari, minimè pingui, sensus motusque spontanei principium, ipsa tamen sensus expers, diastole & systole continententer agitata, ad spiritus animalis elaborationem.

Motus cerebri proprius non est voluntarius, sed naturalis & necessarius, ut motus cordis. Cerebrum enim diastole suam aut systole cohibere nequit. In diastole autem dum dicitur, eiusque ventriculi & sinus dilatatur, trahit ex plexu mirabilis spiritum vitalem, & è naribus aërem; utrumque ut materiæ spiritus animalis, qui generatur in superioribus cerebri ventriculis. At in systole, quando contrahitur, simulque eius ventriculi, prælettim anteriores, coarctantur, spiritum animalem è superioribus ventriculis, in tertium & quartum inferiores; itemque

6 ij

Est enim apoplexia obstructio ventricus cerebri cum privatione sensus & motus, & rationis.

in organa sensuum ac nervos profundit, ut fiat seclusus & motus animalis. Cum enim humor nimio obstruantur omnes ventriculi cerebri, ut in apoplexiā, perit sensus & motus omnibus.

Nomen cerebri duobus modis sumitur. Primo, latè; & sic comprehendit cerebellum, diuiditurque in anteriorem partem, quæ amplissima est; & posteriorem, quæ longè minor, diciturque cerebellum. Secundo, strictè, pro sola anteriori parte, quæ ob amplitudinem retinuit nomen rotius. Huius ergo parenchyma est substantia medullosa in exteriōi superficie subcinerititia, & ne vasa assiduo motu rumpantur, orbicularibus anfractibus sinuata.

Carnem hanc cerebralem si ad trium circiter digitorum crassitatem secueris, statim apparebit pars durior & candidior, sive *corpus callosum*, *συμμαντής* Græcis dictum, cuius portione detractâ, apparent duæ cavitates, sive ventriculi duo superiores, dexter & sinister, quos membrana tenuis & pellucida distinguit, inde dicta *septum lucidum*. Horum ventriculorum usus, est inchoatio spirituum animalium, eorumque præparatio; item inspiratio & expiratio cerebri, odorumque suscepitio.

Cerebris- periores ventriculi duo.

μητρα ρόπεδη.

Ad quod etiam conferunt plexus choroïdes sive reticulares, in illis ventriculisi siti: qui nihil aliud sunt, quam venularum & arteriolarum textus labyrinthi, per tenuis membranæ sursum ascendentis portiunculam excurrentes; in quibus etiam spiritus animalis excoquitur atque præparatur.

Processus autem mammillares duo ab ima parte superiorum ventriculorum ducentur ad os ethmoides, sive cribiforme narium: & per hanc viam feruntur odores cum aere ad cerebrum: fluitque ex eodem osse mucosa eluies in naribus, sive cerebrum repurgatur.

Tertius ventriculus cerebri.

Infundibulum cerebri.

Post duos superiores ventriculos, cernitur sinus duplex bornbycis vermiculi effigiem reddens; qui videtur esse portio quædam superiorum ventriculorum: & statim appetet tertius ventriculus cerebri sub fornice sive corpore camerato, quod dicitur *Græcis φαλλοῦς*, qui quidem ventriculus est concursus & cauitas communis duorum superiorum.

Hinc exirent ductus duo, quorum unus ad cerebri basim antrorum descendit, per portiunculam tenuis membranæ, quæ primo latior, tum angustior infundibuli figuram refert, diciturque *Græcis χαινός*; per quam viam transcolatur pituita in cerebro genita: quam glans pituitaria excipit, & per ossis sphenoidis sive cunei foramina, in patrum pedentem instillat.

Ad latera *λαρυγγούς*, appareat rete *τιτάνα* Galeni mirabile, licet malint alii plexum *diuines* choroidem, qui in ventriculis superioribus conspicitur, Rete mirabile appellare.

Alter ductus est via à tertio ventriculo ad quartum. Vbi variæ videntur particulae, ut glandula turbinata pineæ nuci similis, quam vocant *Græci γραέας*, cui vtrinque contigua sunt corpuscula rotunda & duriuscula, *χαίνα* dicta, id est, nates, sub quibus *όρχοις*, id est, testiculi, apparent, quorum usus est, spiritum animalem in quartum ventriculum cerebri tutò deuehere.

Quartus tandem occurrit ventriculus *Quartus ventriculus* cerebello & spinali medullæ communis, omnium minimus, sed solidissimus, qui quoniam ex ampliore fit strictior instar calami scriptorii, nominatus fuit ab Herophilo calamus.

Cerebellum.

παρεγγέλητος φαλλος.

Et paruum cerebrum decuplo minus ipso cerebro, cui inferiore parte continuum est, vtraque meninge rectum, in occipitio situm, substantia constans duriore, crassiore, coloris subcineritii, figuræ globularioris, cuius mediae partes videntur *processus vermiformes*, *θηριόποιος οὐρανός*, à figura: quorum alter, anterior, meatum à tertio ad quartum ventriculum retinet apertum; alter posteriori parti spinalis medullæ ineumbit, & reflectitur versus quartum ventriculum, quem seruat apertum.